Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 826/SYT-NVY ngày 18/4/2025 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường phòng chống Sốt xuất huyết và hưởng ứng Ngày

ASEAN phòng, chống Sốt xuất huyết (gửi kèm theo).

Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường giám sát, phát hiện sớm và xử lý triệt để các ổ dịch Sốt xuất

huyết theo đúng quy định, hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế.

- Đảm bảo đầy đủ cơ số thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị phục vụ

công tác điều trị; tổ chức tốt việc thu dung, phân tuyến điều trị, tránh quá tải và

bảo đảm người bệnh được khám, tư vấn, điều trị kịp thời.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ

chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền và hưởng ứng Ngày ASEAN

phòng, chống Sốt xuất huyết phù hợp điều kiện thực tế của địa phương; khuyến

cáo người dân thực hiện các thông điệp của Bộ Y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tại các khu vực có nguy cơ bùng phát

dịch; hướng dẫn chuyên môn cho tuyến dưới trong triển khai các biện pháp

phòng, chống dịch hiệu quả.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế và các đơn vị, địa phương liên quan đẩy

mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết qua hệ

thống truyền thanh, truyền hình, cổ động trực quan và các nền tảng mạng xã hội

(Zalo, Facebook...).

- Chủ động xây dựng chuyên mục tuyên truyền theo thông điệp của Bộ Y tế

nhằm nâng cao ý thức người dân trong phòng, chống bệnh (có phụ lục kèm theo).

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v tăng cường phòng chống

Sốt xuất huyết và hưởng ứng

Ngày ASEAN phòng chống Sốt

xuất huyết

Mường Tè, ngày        tháng 4 năm 2025

2

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí

kịp thời, phục vụ công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết trên địa bàn, phù

hợp với tình hình diễn biến thực tế.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn

thể trong tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy tại địa

phương. Đảm bảo 100% hộ dân tại vùng có nguy cơ được tuyên truyền, kiểm

tra, giám sát và hướng dẫn thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm công cộng, trụ sở UBND xã, trường

học… theo hướng dẫn của ngành Y tế để tuyên truyền rộng rãi các thông điệp

phòng, chống Sốt xuất huyết.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Giang);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Giang

3

Phụ lục

CÁC THÔNG ĐIỆP PHÒNG CHỐNG SỐT XUẤT HUYẾT

Bộ Y tế khuyến cáo người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống

bệnh Sốt xuất huyết:

- Đậy kín tất cả các dụng cụ chứa nước để muỗi không vào đẻ trứng.

- Hàng tuần thực hiện các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy bằng cách thả

cá vào dụng cụ chứa nước lớn; thau rửa dụng cụ chứa nước vừa và nhỏ, lật úp

các dụng cụ không chứa nước; thay nước bình hoa/bình bông; bỏ muối hoặc dầu

hoặc hóa chất diệt ấu trùng vào bát nước kê chân chạn.

- Hàng tuần loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho

muỗi đẻ trứng như chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh lu vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc

tre, bẹ lá...

- Ngủ màn, mặc quần áo dài phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày.

- Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt phun hóa chất phòng,

chống dịch.

- Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không tự

ý điều trị tại nhà.

Các thông điệp phòng chống sốt xuất huyết:

1. Không có lăng quăng, bọ gậy, không có sốt xuất huyết.

2. Diệt lăng quăng, bọ gậy là trách nhiệm của mọi nhà.

3. Cộng đồng chung tay để đẩy lùi bệnh sốt xuất huyết.

4. Và các sản phẩm truyền thông đăng tải trên website của Trung tâm

Truyền thông Giáo dục sức khỏe trung ương.

		2025-04-24T16:26:08+0700

		2025-04-24T17:18:13+0700

		2025-04-24T17:18:13+0700

		2025-04-24T17:18:13+0700